
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

TEATRO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  2 2 6  d e l  0 3 / 0 4 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  4 3  d el   2 2/0 3/2 0 1 9

O g g e t t o: D e t e r m i n a  a  c o n tr arr e  e  d i  a g g i u d i c a z i o n e  
m e d i a n t e  a f f id a m e n t o  d ir e t t o  a i  s e n s i  d e l l  ar t .  
3 6  c o m m a  2  l e t t .  a  d e l  D.  Lg s .  n .  5 0  2 0 1 6  p er  
a c q u i s t o  u r g e n t e  d i  n .  4  l a m p a d e  p e r  i  
vid e o pr o i e t t ori  i n  u s o  pr e s s o  Teatr o  Co m u n a l e  e  
M u s e i  d i  P al a zz o  d e i  P i o  d e l   Co m u n e  d i  Carpi .  
I m p e g n o  d e l l a  s p e s a .



Determina a contrarre e di aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma  2,  lett.  a),  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  per  acquisto  urgente  di  n.  4  lampade  per  i  
videoproiettori in uso presso Teatro Comunale e Musei di Palazzo dei Pio del  Comune di 
Carpi. Impegno della spesa.

IL RESPONSABILE DI SETTORE A7
Dott. Ing. Norberto Carboni

Vista la relazione illustrativa a firma del Responsabile del procedimento, dott.ssa Manuela Rossi, 
allegato A) al  presente  atto a farne parte integrante e sostanziale,  nella  quale  si  descrive  la 
necessità di provvedere, a seguito di esaurimento, alla sostituzione di nr. 4 lampade per i proiettori 
in  dotazione  presso  il  Teatro  Comunale  e  i  Musei  di  Palazzo  dei  Pio  stimando  una  spesa 
complessiva pari a euro 1.504,26 (IVA 22% compresa); 

Considerato che per soddisfare tale esigenza  urgente dei servizi che utilizzano i videoproiettori in 
dotazione è necessaria la fornitura dei seguenti prodotti:

- Nr. 1  ET-LAD7700L  
- Nr. 2  NP17LP  
- Nr.  1 NP23LP
- trasporto e installazione compresi;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che:
- il Comune di Carpi è una stazione appaltante iscritta all’AUSA (codice 166117);
- nel caso di specie, trattandosi di una fornitura di importo inferiore a 40.000 Euro, trova 

applicazione quanto prevede l’ art. 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016 e stazioni appaltanti, 
fermi  restando gli  obblighi  di  utilizzo di  strumenti  di  acquisto  e di  negoziazione,  anche 
telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro e di  lavori  di  importo inferiore a 150.000 euro,  nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza;

Visto  l’obbligo e relative sanzioni per le Amministrazioni Locali di fare ricorso, per gli acquisti di 
beni e/o servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 7 d.l. 52/2012 conv.  
nella  l.   94/2012  e  dell’art.  1  comma 1  del  d.l.  95/2012  conv.  nella  l.  135/2012,  al  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) ovvero ad altri mercati elettronici restando gli 
obblighi e le facoltà concernenti gli approvvigionamenti attraverso le convenzioni quadro e quelle 
stipulate da Consip e Intercent-ER (l. 296/2006 art.1 c.450);

Verificato  che per la  tipologia di  prodotti  in oggetto non sono attive convenzioni CONSIP e/o 
dell’Agenzia Regionale Intercent-ER previste dal comma 1 dell’art.  26 della  L.  488/1999 e dal 
comma 455 art. 1 L. 296/2006 modificato dal D.L. 52/2012;

Ritenuto opportuno per motivi di economicità e speditezza del procedimento, acquisire le forniture 
e/o servizi in oggetto in deroga agli obblighi di approvvigionamento sul mercato elettronico previsti 
per le Pubbliche Amministrazioni considerato il loro esiguo importo, come consentito dal comma 
130 dell’art. 1 della l. 30 dicembre 2018 n. 145 (legge di bilancio 2019), che ha modificato l’art. 1 
comma 450 della l. 27 dicembre 2006 n. 296, innalzando la soglia per non ricorrere al mercato 
elettronico da euro 1.000,00 a euro 5.000,00;

Condivisa la necessità di  provvedere agli acquisti richiesti in quanto indispensabili per garantire lo 
svolgimento delle attività dei servizi già programmate ricorrendo alla ditta che ha fornito i proiettori, 
come da relazione illustrativa a firma del Responsabile del procedimento, dott.ssa Manuela Rossi, 
allegato A) al presente atto a farne parte integrante e sostanziale;

Preso atto che la ditta VIDEORENT MODENA SRL - P.IVA 02814120362- VIA S. ALLENDE, 36 – 



41122 MODENA offre il materiale  richiesto con tempi di consegna rapidi, installazione compresa, 
al prezzo di € 1.233,00 + iva, come da preventivo agli atti del prot. n.15113/2019:

Riconosciuta la congruità del preventivo sopra richiamato;

Ritenuto di  affidare  la  fornitura  in  oggetto,  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  36, 
comma  2  ,  lettera  a),  alla  ditta  VIDEORENT  MODENA SRL  -  P.IVA 02814120362-  VIA S. 
ALLENDE, 36 – 41122 MODENA;

Calcolata una spesa complessiva di € 1.233,00 + iva al 22% = € 1.504,26 iva compresa;

Richiamati  i seguenti atti di programmazione finanziaria:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 28/02/2019 ad oggetto “Approvazione della nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione 2019”;
- la delibera del Consiglio comunale n. 23 del 28/02/2019 ad oggetto “Approvazione del bilancio di 
previsione 2019-2021”; 
-  la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  32  del  05/03/2019  “Approvazione  del  Piano  esecutivo  di 
gestione anni 2019-2021”;

Visto l’art. 175 del D. Lgs. T.U. n. 267/2000 per quanto disposto in relazione alle variazioni al piano 
esecutivo di gestione, ed in particolare:
- il comma 5-bis che assegna all’organo esecutivo “le variazioni del piano esecutivo di gestione, 
salvo quelle di cui al comma 5-quater”;
-  il  comma  5-quater  che  assegna  ai  responsabili  della  spesa,  o  in  assenza  di  disciplina,  al 
responsabile finanziario “le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra i capitoli di 
entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse 
le  variazioni  dei  capitoli  appartenenti  ai  macroaggregati  riguardanti  i  trasferimenti  correnti,  i 
contributi  agli  investimenti,  ed ai  trasferimenti  in conto capitale,  che sono di  competenza della 
Giunta”;

Dato  atto che  si  rende  necessario  effettuare  variazioni  di  competenza  al  PEG  2019-  2021 
(annualità  2019)  stornando  l’importo  di  Euro  2.000,00  dalla  voce  di  bilancio 
1750.00.19“ACQUISTO  DI  BENI  DI  CONSUMO  E/O  DI  MATERIE  PRIME  Acquisti  diversi 
ATTIVITA CULTURALI”  a  favore  della  voce  di  bilancio  1660.00.25   “ACQUISTO  DI  BENI  DI 
CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME Acquisti di beni MUSEI DI PALAZZO DEI PIO” entrambe 
contenute nella missione “5” (Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali) programma 
“2”  (Attività  culturali  e  interventi  diversi  nel  settore  culturale),  titolo  1°  -  Spese  correnti, 
macroaggregato “3” (Acquisto di beni e servizi);

Dato atto che la presente variazione non altera il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in 
bilancio e non ha impatto sul rispetto delle regole che disciplinano il pareggio di bilancio;

Accertato:
- che la spesa complessiva di  euro 1.504,26 (IVA 22% compresa) trova copertura finanziaria nel 
bilancio di previsione 2019/2021 (annualità 2019) come segue:
- per euro 549,00 alla voce di bilancio 1750.00.01 “ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI 
MATERIE PRIME Acquisti diversi TEATRO”

- per euro 955,26 alla voce di bilancio  1660.00.25 “ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI 
MATERIE PRIME Acquisti di beni MUSEI DI PALAZZO DEI PIO” ;

- che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento,  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole  di  finanza 
pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art.74 del D. 
Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

- che l'acquisto in oggetto non rientra nel programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 



2019/2020, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 25 del 28.02.2019, in quanto 
comporta costi inferiori a euro 40.000,00 nel biennio;

Richiamata la seguente normativa vigente:

-  d.  lgs.  n.  267/2000 a oggetto “Testo unico delle  leggi  sull'ordinamento degli  enti  locali”,  con 
particolare attenzione all’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, all’art. 183 “Impegno 
di spesa”;

-  l.  n.  136/2010 a oggetto  "Piano straordinario  contro le  mafie,  nonché delega al  Governo in 
materia  di  normativa  antimafia",  così  come modificata  dal  d.l.  n.  187/2010 a  oggetto:  "Misure 
urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare  riferimento  all’art.  3  "Tracciabilità  dei  flussi 
finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- d. lgs. n. 118/2011 a oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  d.  lgs.  n.  33/2013  a  oggetto  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, in particolare 
riferimento all’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi” e all’art. 
37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

- d. lgs. n. 50/2016 a oggetto “Codice degli appalti pubblici” e successive modifiche e integrazioni, 
con particolare riferimento all’art. 36 comma 2 lettera a);

- la Legge n.190 del 23.12.2014, ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale  dello  Stato  (Legge  di  Stabilità  2015)”,  in  particolare  l’art.1,  comma 629,  in  merito 
all’applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti);

Visti:
- il Regolamento Comunale dei contratti approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 148 

del 22/12/2015, dichiarata immediatamente eseguibile;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 165 del 

14.12.2017, divenuto esecutiva in data 09/01/2018;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1)di provvedere all’acquisto di n. 4 lampade per i  videoproiettori in uso presso il Teatro Comunale 
e il Museo di Palazzo dei Pio del Comune di Carpi, come motivato in premessa; 

2)di affidare la fornitura in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a), alla ditta VIDEORENT MODENA SRL - P.IVA 02814120362- VIA S. ALLENDE, 36 – 
41122 MODENA per per una spesa complessiva di € 1.233,00 + iva al 22% = €  1.504,26 iva 
compresa;

3) di approvare le variazioni di bilancio 2019-2020, di competenza (annualità 2019) stornando 
l’importo di Euro 2.000,00 dalla voce di bilancio 1750.00.19“ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO 
E/O DI MATERIE PRIME Acquisti diversi ATTIVITA CULTURALI” a favore della voce di bilancio 
1660.00.25  “ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI MATERIE PRIME Acquisti di beni MUSEI 
DI PALAZZO DEI PIO” 
entrambe contenute nella missione “5” (Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali) 
programma “2” (Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale), titolo 1° - Spese correnti,  
macroaggregato “3” (Acquisto di beni e servizi);

4)di impegnare l’importo di € 1.504,26  iva compresa sul bilancio 2019/2021 annualità 2019 come 



segue:
- per euro 549,00 alla voce di bilancio 1750.00.01 “ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O 
DI MATERIE PRIME Acquisti diversi TEATRO”;
- per euro 955,26 alla voce di bilancio 1660.00.25 “ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O 
DI MATERIE PRIME Acquisti di beni MUSEI DI PALAZZO DEI PIO”;

5)di dare atto che:

-  che  le  forniture  in  oggetto  sono  previste  nell’anno  2019,  ne  consegue  che l’esigibilità  della 
prestazione in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL è prevista nell’anno 2019;

- il Codice identificativo di gara CIG attribuiti dall’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) è il nr. 
Z9427993B2 ad oggetto  “ ACQUISTO DI LAMPADE SOSTITUTIVE PER I VIDEOPROIETTORI IN 
USO AL TEATRO COMUNALE E AI MUSEI DI PALAZZO DEI PIO”;

- che che è stato acquisito il  documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC 
online” messo a disposizione dal portale INPS-INAIL con validità fino al  19/05/2019;

- che l'acquisto in oggetto non rientra nel programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 
2019/2020, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 25 del 28.02.2019, in quanto 
comporta costi inferiori a euro 40.000,00 nel biennio;

 -  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  individuato  nella  dott.ssa  Manuela  Rossi 
Responsabile della gestione del sistema museale, Incarpi, attività culturali/promozionali indoor e 
outdoor teatro, nominata con determinazione dirigenziale n. 969 del 10.12.2018;

- che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal d. lgs. 33/13, così come modificato dal d.  
lgs.  97/2016,  ed  dalle  linee  guida  di  ANAC,  pubblicate  con  delibera  n.  1310  del  28/12/2016, 
mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”:

� ai  sensi  dell’art.  23  dei  dati  in  formato  tabellare  nella  sottosezione 
“provvedimenti”;

� ai sensi dell’art. 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 1 
co. 32 l. 190/2012 e ai sensi dell’art. 29 d. lgs. 50/2016 nella sottosezione “bandi 
di gara e contratti; 

-  che  viene  allegata  alla  presente  determinazione  la  check  list  di  controllo  sugli  obblighi  di 
pubblicazione 



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E  PROMOZION E ECO NO MICA E  
TURISTICA -  TEATRO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Det e r min a  a  con t r a r r e  e  di  a g giu dicazion e  m e di an t e  affida m e n to  di r e t to  ai  s e n si  d ell 
a r t .  3 6  co m m a  2  le t t .  a  d el  D. Lgs.  n .  5 0  2 0 1 6  p e r  a c q uis to  u r g e n t e  di  n .  4  lam p a d e  p e r  i  
video p r oie t to ri in u so  p r e s so  Tea t ro  Co m u n ale  e  M u s ei di  Palazzo d ei  Pio d el   Co m u n e  di  Ca r pi. 
Im p e g no  d ella  s p e s a .

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 9 5 4 9 0 1 7 5 0.0 0.0 1

An n o  I m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 1 0 3 8

D e s cr iz i o n e For ni t u r a  di  la m p a d e  p e r  i  videop roie t to ri  
in  u so  p r e s so  Tea t ro  Co m u n ale  (Rileva n t e  
Iva) Affida m e n to: di t t a  Video r e n t  Mo d e n a  

S.R.L.

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG Z94 2 7 9 9 3B2 CUP

C e n tr o  d i  
c o s t o

Teat ro N a t ur a  d i  
s p e s a

Altri m a t e riali t e cnico  
s p eci alis tici no n  s a ni t a ri

N o t e Dete r min a  a  co n t r a r r e  e  di  a g giu dicazion e  m e dia n t e  affid a m e n to  di r e t to  ai  
s e n si  d ell a r t .  3 6  co m m a  2  le t t .  a  d el  D. Lgs.  n .  5 0  2 0 1 6  p e r  a c q uis to  
u r g e n t e  di  n .  4  la m p a d e  p e r  i  vid eo p r oie t to ri in u so  p r e s so  Tea t ro  
Co m u n ale  e  M u s ei di  Palazzo d ei  Pio d el   Co m u n e  di  C a r pi. Im p e g no  d ella  
s p e s a .

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

2 2 0 1 9 9 5 5.2 6 0 1 6 6 0.0 0.2 5

An n o  I m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 1 0 3 9

D e s cr iz i o n e For ni t u r a  di  la m p a d e  p e r  i  videop roie t to ri  
in u so  p r e s so  i M u s ei di  Pal azzo d ei Pio.  

Affida m e n to: di t t a  Video r e n t  Mo d e n a  
S.R.L.

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG Z94 2 7 9 9 3B2 CUP

C e n tr o  d i  
c o s t o

M u s ei  di  Palazzo d ei Pio N a t ur a  d i  
s p e s a

Altri m a t e riali t e cnico  
s p eci alis tici no n  s a ni t a ri



N o t e Dete r min a  a  co n t r a r r e  e  di  a g giu dicazion e  m e dia n t e  affid a m e n to  di r e t to  ai  
s e n si  d ell a r t .  3 6  co m m a  2  le t t .  a  d el  D. Lgs.  n .  5 0  2 0 1 6  p e r  a c q uis to  
u r g e n t e  di  n .  4  la m p a d e  p e r  i  vid eo p r oie t to ri in u so  p r e s so  Tea t ro  
Co m u n ale  e  M u s ei di  Palazzo d ei  Pio d el   Co m u n e  di  C a r pi. Im p e g no  d ella  
s p e s a .

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   226  DEL 03/04/2019 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 0 3/04/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   N o r b e r to  Ca r bo ni h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
D e t e r m i n a  a  c o n tr arr e  e  d i  a g g i u di c a z i o n e  m e d i a n t e  a f f i d a m e n t o  d ir e t t o  a i  
s e n s i  d e l l  ar t .  3 6  c o m m a  2  l e t t .  a  d e l  D.  Lg s .  n .  5 0  2 0 1 6  p er  a c q u i s t o  
u r g e n t e  d i  n .  4  l a m p a d e  p er  i   vid e o pr o i e t t ori  i n  u s o  pr e s s o  Tea tr o  
Co m u n a l e  e  M u s e i  d i  P a l a zz o  d e i  P i o  d e l   Co m u n e  d i  Carpi.  I m p e g n o  d e l l a  
s p e s a .  ” ,  n°  4 3  d el  r e gi s t ro  di  S e t to r e  in d a t a   2 2/03/20 1 9

N o r b er t o  Carb o n i



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


